dezembro 73. nome 4. 6. onde, porém, que esta desculpa de esquecimento desagrade a Rota. O que importa, é saber em geral se, e quando, e por quanto tempo o esquecimento é presumido (...) FARINACCI, Prospero. *Tractatus Integer De Testibus*. Ex Officina Johannis Georgii Schwänderi, 1677, p. 298-299 e 349-350. Tradução nossa. No original, em latim: “*Hactenus de testibus in tempore, & loco diversis, sed quid si nullo modo de tempore, aut loco deponant; an tales testes sidem faciant? Haec quaestio in hunc locum bene cadere videtur, una suit opinio, quod in testibus regulariter non est de substantia tempus, secundum [...] Et propterea testes de tempore non recordantes esse multum excusabiles, cum de facili tempus ex hominis memoria exctidat [...] dixit, quod testi non deponenti de tempore, vol dubitativte deponenti magis creditur, quam alteri praecise de tempore deponenti propter, verisimilem temporis oblivionem*” (...) *Sit conclusio praecedentis fecundæ declarativa; quando tempus est antiquum, in quo verisimilis est oblivio, tunc admittuntur testes, de tempore non deponentes, vel de eo non recordantes, secundum Bart. in l. carbonianum, § dies autem, num. 8.ff. (...) Si vero tempus est breve, in quo oblivio non est verisimilis, tunc testis no deponens de tempore, & de eo se non recordans: non solum, non probar, sed tanquam de falso suspectus potest torqueri, imo & etiam puniri. (...) “Propositam regulam in teste, qui varia, & contraria deposuisset per errore, & ignorantiam, talis enim varietas testi non tollit fidem, ut per Bald. in (...) Et hunc testem sic per errorem, & ignorantiam varia dicentem non puniri seripservunt (...) faciunt que de teste falso dixi infra qu.67.num.77. sequentibus, ubi vide. 34 Justa autem errors causa in teste erit oblivio, ut ex allegatis per Monticell, in repert. test. rubri. impugnatur testis, quia varius, &c. fol. 200. col.2. verf.1. fol.201.col.1. verf: antepen Cephal. conf. 164. nu.5. vol.2.ubi quod in teste per biennium oblivio praesumitur. Hippol. Riminald.conf. 344.n.75. seqq.lib.3. ubi pariier quod in teste praesumitur oblivio per duos, yel tres annos, Hieron. Magon. decif. Luc. 42.numer. 10. ubi pariter de testis oblivione per decem annos. Lauren. decif. Avenion. 91. num. 5. in fine, junto numer. 6. 7. Ubi quod in testibus oblivio praesumitur, maxime quando de certa die agitur, sed no videtur praesumi infra 28. dies ut ibi per eum, d. num. 5. in fin. Rota coram D. Cæsare de Graffis, decif.82.num. 13. ubi quod in teste praesumitur oblivio per septem annos, quod, & idem dixit in dec. 175. num. 19. dec. 73.nume.4. 6. ubi tamen quod haec excusatio oblivionis displicet Rotæ. Ad quam materiam, & generaliter an, & quando, & per quantum tempus oblivio praesumatur (...).”**